²⁵ *que dicendum, quod secundus Salvatoris adventus non in humilitate ut prius per singula demonstrandus sit.*

Stultum est itaque eum in parvo loco vel in abscondito querere qui tocius mundi lumen est.

Ubicunque fuerit corpus etc. De exemplo naturali

³⁰ *quod cotidie cernimus Christi instruimur sacramento.*

Aquile et vultures eciam transmarina dicuntur sentire cadavera et ad escam huiusmodi congregari. Si ergo irrationabiles volucres naturali sensu tantis terrarum spaciis et maris fluctibus separate parym cadaver senciunt ubi

³⁵ *iaceat, quanto magis nos et omnis multitudo eredencium*

Jerome:
The second
advent will be
evident to all.

16. A: *Cap. LIV.* 21. B in marg. without mark of reference: *ibi.*
24. *fides;* B in marg.: *scilicet.* 32. A: *eciam ad.* 33. Codd.: *volucres*
deest. 35. A: *iacet.*

17. Matth. XXIV, 27–28. 21. Comm. in Matthaeum I. c.
pag. 196–197.

debet festinare ad eum, cuius fulgor exit ab oriente et paret usque in occidentem. Possumus autem corpus, id est nation quod signancius Latine dicitur cadaver ab eo quod per mortem cadat passionem Christi intelligere ad quam provocamur, ubicunque in scripturis legitur con- 5 *gregemur; et per illam venire possimus ad verbum Dei, ut est illud: Foderunt manus meas et pedes meos. Et in Isaia: Sicut ovis ad victimam ductus et cetera hiis similia: Aquile autem appellantur sancti, quibus innovata est iu-* 10 *ventus ut aquile et qui iuxta Isaiam plumescunt et assu-* munt alas ut ad Christi veniant passionem. Hec Jeronymus.

Christ does not pour His light only on Rome or Avignon, but directly on all that will receive it.

Videtur hunc sanctum sensum evangelii satis lucide declarare; et sicut ipse non audet de hoc textu asserere quod intendit adventum Christi ad diem finalis iudicii declarare, ita et nos pusilli et inscii non audemus.¹⁵ Hoc tamen videtur fidelibus consulendum quod non petant curiam | Romanam vel Avinonicam ad papales ^{425a} indulgencias vel absoluciones a pena et culpa sibi vel aliis impetrandum, quia, ut vere dicit Jeronymus, Dominus totius mundi non vult in tali brevi loco vel angulo 20 coartari, sed ipse existens in celo perpendiculariter cui-libet vigilanti est paratus ad influendum lumen sue fidei, sive homines fuerint Asiani de discipulis sancti Johannis vel occidui de discipulis sancti Petri.

God loves men according to His grace and their merit.

Unde subtilis heresis Antichristi et cavenda fidelibus 25 est dicere quod Christus est acceptor personarum vel situum quoad influxum gracie tribuendum, et non minus est hereticum dicere quod discipuli Petri, Pauli, Johannis vel alterius apostoli specialiter a Domino sunt amati; sed cum Christus singulariter infundit gratiam ³⁰ illapsus anime impertinenter quoad locum vel apostolum existentem Dei instrumentum amat Deus hominem secundum eius gratiam et sui meriti dignitatem. Et in ista blasphema heresi sunt multi prelati ex ceca ignorancia maculati.

Sequitur ulterius in textu Matthei: *Statim autem post tribulacionem dierum illorum sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stelle cadent de celo et virtutes celorum movebuntur.*

3. *nation*; ita codd. Hieron.: *ploma*. 12. A in marg.: *Johannes*.
37. A: *lunam*.

7. Psalm. XXI, 17. 8. Isa. LIII, 7. 10. ib. XI.VI.
36. Matth. XXIV, 29.

Super quo Jeronymus: *Virtutes (inquit) celorum movebuntur diminuzione luminis, alioquin legimus solem septuplum habiturum luminis sed comparacione vere lucis omnia usui tenebrosa; si itaque iste sol qui nunc per totum orbem rutulat et luna que secundum est luminare, eciam stelle que ad solacium noctis accense sunt omnesque virtutes quas angelorum multitudines intelligimus in adventu Christi reputabuntur in tenebras, decuciatur supercilium eorum qui se sanctos arbitrantes presenciam iudicis non formidant.* Hec Jeronymus.

Videtur istum sanctum timere dare sensum hunc sacre scripture quod Christus immediate post hunc processum temporis veniet ad finale iudicium aut quod sol, luna vel astra celi erunt tunc statim post hec corporaliter alterata, sed videtur istum concipere quod papa vel sibi equivalentis qui dicit se ipsum esse caput ecclesie militantis obscurabitur in lumine fidei vel virtutum; quia cum pape omnia ista officia faciunt propter lucrum, verisimile est quod subtracto illo lucro percepta versicia Antichristi obscurabitur iste sol quoad sensibilem appareniam et veritatem divini iudicii.

Luna autem potest intelligi quicunque alias prelati ecclesie aut imperator vel rex notabilis qui erit propter sophisticacionem istam pape vel solis alterius cuiuscunq[ue] in spirituali lumine obscuratus; et stelle, hoc est, prelati qui se reputant magnos modo in ecclesia cadent de suo officio deficiente lucro temporalium gratia cuius laborant precipue et virtutes celorum, hoc est, fideles de seculari brachio et aliis partibus militantis ecclesie movebuntur, considerantes quod nimis diu per Antichristi versicias sunt seducti. Iste autem sensus videtur probabilis et sensu huius evangelii catholice applicandus.

Crisostomus autem exponens illum textum Luce XXI, 25: *Erunt signa in sole etc.* ita dicit: *Statim, inquit, post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stelle cadent de celo. Patrefamilias moriente tota domus eius turbatur, omnis familia plangit et, consciisis tunicis suis nigris, se operiunt vestimentis, sic*

1. A in marg.: *Jeronymus.* 8. A: *deduciatur.* 14. A: *hoc.*
34. A in marg.: *Crisostomus.* 38. A: *suis deest.*

1. Comm. in Matth. I. c. pag. 197. 34. Op. Imp. I. c.
pag. 952, 953.

Chrysostom: humano genere propter quod fuerant omnia hec creata Sun and moon circa exitum constituto totus destituitur mundus, universa will be celi ministeria lugent et candore deposito pro luculentis darkened as a sign of God's wrath. vestibus tenebris vestientur. Nam sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum, aut propter indignam persecucionem sanctorum dolentes aut super impiorum pessima opera indignantes aut novissimam Dei iracundiam demonstrantes, ut adhuc viventibus impiis super terram iam gustus detur infernalium tenebrarum. Sive hoc sive illo modo merito nox interveniens inter diem et diem 5 predictet, quia post modicum nova dies resurreccionis est nascitura. Dividetur enim, ne istius seculi et illius una videatur esse natura. Sicut enim omnes carnales morimur ut spirituales surgamus, sic et illa dies tenebris interciditur quasi quadam morte, ut nova iterum renas- 10 catur. Aut certe quia spiritualiter iniquitas nox intelligitur, iusticia autem dies. Ex nativitate enim Christi lux orta est, dicente propheta: Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum leticia. Mane Christus vocatur. Hec dies iusticie in exitu mundi finitur iniquitate et, 20 errorum tenebris obscurata. De qua loquitur Dominus ad apostolos dicens: Ambulate dum lumen habetis, ne vos tenebre comprehendant. Sol obscurabitur, id est, noticia Christi silebit. Luna non dabit lumen suum, id est, ecclesia sanctitatis sue claritatem non demonstrabit. Stelle cadent 25 de celo, id est, qui videntur sancti transgredientur et cadent de dignitate celesti. Nam quod de diabolo dictum est: Quomodo cecidit Lucifer de celo qui mane oriebatur, sic interpretantur apostoli non de altitudine celi ad terram sed de angelica dignitate ad ignominiam tenebrarum. 30 Quomodo autem multi christianorum transgredientur, signat Daniel: Et de eruditis, inquit, cadent multi. Sicut ergo tempestas suscitat nebula, nebula autem cooperit solem, sic impiorum persecucio suscitabit transgressionem, transgressio autem christianitatis obscurabit candorem. 35

Unde propheta dicit in alio loco: Sol vertetur in tenebris et luna in sanguinem id est ecclesia, aut propter

2. A: obstupuit mundus. Recte: contristatur mundus. 8. A: aut adhuc. 10. A: merito enim nox. 11. Codd: prescidet. 15. A: mortem. 19. B: Mane Christi. 26. A: transgredientur. 33. A: nubila, nubila; ib. A: cooperiunt. 36, 37. tetenebris. Correxi.

8. A: aut 15. A: 33. A: 36, 37. Codd: item ecclesia.

18. Psalm. XXIX, 6. 22. Joh. XII, 35. 28. Is. XIV, 10. 32. Dan. XI, 35. 36. Joel II, 31.

assiduam occisionem sanctorum aut quia christiani ipsi
 425^b contra iusticiam | christianitatis inter se ipsos furentes
 bellabunt. Hoc si tempore huius heresis intelligatur
 scriptum, exposicionem habet convenientem. Quomodo?
 5 Obtinuit heresis ista sanctum ecclesie locum quasi abo-
 minacio desolacionis et Antichristi exercitus constituta,
 Christi solis est veritas obscurata. Ecclesia fidei sue
 non potuit splendorem dare clarum et christiani multi
 qui erant stelle racionabiles ceciderunt a firmamento
 10 scripturarum sanctorum. Hec Crisostomus.

Videtur istum non contrariari sed alludere sensui
 supradicto.

CAP. LVI.

Sequitur in texto Matthei: *Et tunc apparebit signum
 15 filii hominis de celo, et tunc plangent omnes tribus terre
 et videbunt filium hominis venientem in nubibus celi cum
 virtute multa et maiestate. Et mittet angelos suos cum
 tuba et voce magna et congregabunt electos eius a qua-
 tuor ventis celi a summis celorum usque ad terminos
 20 eorum.*

Super quo Jeronymus: *Signum hic aut crucis intelli-
 gamus, ut videant iuxta Zachariam et Johannem Judei
 quem conpunxerunt, aut vexillum victorie triumphantis, tunc
 omnes tribus terre plangent hii qui municipatum non habent
 25 in celis sed scripti sunt in terra. Et mittet angelos suos
 cum tuba. De hac tuba et Apostolus loquitur et in Apo-
 calypsi Johannis et in veteri testamento tube ductiles ex
 auro, ere argentoque fieri precipiuntur, ut sublimia doc-
 trinarum resonent sacramenta. Hec Jeronymus.*

30 Videtur istum sanctum intelligere hoc evangelium Christ does not
 loqui ad litteram de die novissimo; sed nota quod say, how soon
 Christus sermones suos taliter moderavit, ut tempus after the sign
 istius diei sit nobis absconditum, sicut post dicit et appear.
 filium et angelos nescire. Dicit itaque: tunc apparebit

Jerome:
The sign will
be the cross or
the flag of
victory.

9. A: *racionales.* 13. A: *Cap. LV;* B: 56. 19. A: *celi deest*
 21. A in marg.: *Jeronymus.* 29. A: *habuere.* 30. A in marg.:
Johannes. 31. A: *quod deest.*

15. Matth. XXIV, 30, 31. 22. Comm. in Matth. l. c. pag. 108.
 23. Zach. XII, Joh. XIX. 36. I. Cor. XV, I. Thess. IV, Ap. VIII,
 Num. X.

signum filii hominis de celo; sed nec loquitur de tunc indivisibili nec exprimit quam cito post signa hec dies iudicij apparebunt.

Chrysostom:
Christ will be
seen with the
marks of His
passion,

in the body in
which He
ascended to
heaven.

The scars will
witness
against those
who opposed
Him.

Crisostomus autem pertinenter huic materie ita scribit: *Quidam putant crucem Christi ostendendam esse in celo, 5 verius autem est ipsum Christum in corpore suo habentem testimonia passionis, id est, vulnera lancee et clavorum, ut impleatur illud quod dictum est: Et videbunt in quem conpunixerunt. Denique in quo loco presens evangelista ponit dicens: Apparebit signum filii hominis, alii 10 evangeliste hoc solum dixerunt: Et videbunt filium hominis, ostendentes signum Christi esse ipsum corpus Christi qui in signo corporis sui cognoscendus est a quibus crucifixus est. Unde in Actibus ad apostolos angelus sic dicit: Hic Jesus qui receptus est a vobis, sic veniet iterum 15 quemadmodum vidistis eum in celum euntem. Non sic portabitur in tali nube: nec enim cum tali gloria ascendit, cum quali venturus est iudicare sed: Sic veniet, in hoc corpore, cum quo ascendit. Vides ergo quia quasi signum datur apostolis corpus eius, dicens: Sic veniet. Vis autem 20 scire quare ad signum passionis sue vulnera corporis sui servavit? Audi eum post resurreccionem dicentem ad Thomam: Infer digitum tuum huc et vide manus meas, et affer manum tuam et mitte in latus meum et noli esse incredulus sed fidelis. Qui tulit costam de latere Ade et 25 supplevit carnem: numquid eciam non potuit corpus suum sanare et integrum suscitare? Sed corpus quidem suscitavit, vulnera autem eius servavit, ut in die iudicij proficerent ad testimonium passionis contra Judeos et omnes qui denegantes filium Dei crucifixum in corpore iudicabant. Propterea quasi manifesto signo convenienter dicit: Tunc plangent se omnes tribus terre. Plangent enim se Judei ridentes viventem et vivificantem quem quasi hominem mortuum estimabant et convincentem se corpore vulnerato scelus suum denegare non poterunt. Plangent 35 se et gentiles qui vanis disputationibus philosophorum*

4. A in marg.: *Crisostomus.* 9. A: *Deinde.* 14. A: *Unde deest.*
15. B: *iterum deest.* 16. B: *Non deest.* 17. B: *portabatur;* ib. A: *tale before nube.* 18. B: *hoc deest.* 20. B: *autem deest.* 26. A: *implevit carne;* ib. B: *eciam deest.* 27. B: *quidem deest.* 28. B: *et servavit.* 32. A in marg.: *i.* 34. B: *convincente.* 35. A in marg.: *2.*

4. Op. Imp. I. c. pag. 833. 9. Apoc. I, 7. 10. Marci XIII, 26, Luc. XXI, 17. 15. Act. I, 11. 23. Joh. XX, 27.

decepti irrationabilem stulticiam putaverunt esse Deum colere crucifixum et detulerunt creature gloriam creatoris. Lugebunt et christiani peccatores qui magis dilexerunt mundum quam Christum, cum audierint eum hec verba 5 dicentem ad se: *Ego propter vos homo factus fui, propter vos alligatus et delesus et cesus et crucifixus.* Ubi est tantarum iniuriarum mearum fructus? Ecce precium sanguinis mei quem dedi pro redempcio animarum vestrarum: *Ubi est servitus vestra quam mihi pro precio sanguinis mei debetis?* Ego super gloriam meam vos habui, cum essem Deus apparen^s homo et viliorem me omnibus rebus vestris fecistis. Nam omnem rem vilissimam terre amplius dilexistis quam iusticiam mean et fidem. Plangent se heretici qui purum hominem crucifixum dixerunt, cum 15 viderint ipsum esse iudicem in quem compunixerunt Judei.

Quomodo enim argunt Judeos quasi imperfectores filii Dei, si non filius Dei sed purus homo est crucifixus?

Et tunc plangent se omnes tribus terre, quia nec resistendi virtus est contra eum et fugiendi nulla facultas

20 *ante faciem eius nec penitencie locus: ex augustia omnium rerum nihil eis remanet nisi luctus.* Merito plangent se, quia tunc neque pecunie divitibus prosunt ad elemosinam faciendum neque parentes iusti pro filiis intercedunt neque ipsi angeli pro hominibus, sicut solebant, 25 facient verbum: *quia non recipit natura iudicii misericordiam sicut nec tempus misericordie iudicium,* dicente propheta: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi Domine|*

425° *misericordiam in primo adventu et iudicium in secundo.*

In priori adventu volentibus apostolis ignem deponere

30 *dixit: Nescitis cuius spiritus estis. Filius enim hominis non venit iudicare mundum sed salvare. In secundo autem dicit: Nam filius hominis veniet in maiestate patris sui et tunc reddet unicuique secundum opera eius. Et videbunt filium hominis venientem etc.* Si quando rex terrenus 35 processurus contra aliquem, in expeditione mandat populo, omnes dignitates moventur, exercitus excitatur et tota civitas fervet, quanto magis rege celesti exsurgente iudicare

His enemies will weep because they will be unable to resist or flee from Him.

Judgment marks the second advent as mercy the first.

3. A in marg.: 3. 4. A: audierunt. 5. A: de se. 6. A: crucifixus sum. 15. A: in quem compuxerunt Judei. 31. A: in deest. 34. A: si quando deest. 36. A: ut dignitales; ib. A: exercitus moveantur; ib. A: exercitus excitatur deest. 37. A: regis.

vivos et mortuos virtutes angelice moventur? Terribiles ministri terribiliorem dominum procedentes: Cherubim et Seraphim preparantur ad sedem unius, et rationabilis thronus vivam sapientiam portaturus. Nec enim potest esse res mortua que baiulat vitam. Ante ipsum pro can- 5 delabris fulgura viva precedent et pro tubis horrenda tonitrua. Qualis rex talis et preparacio regis. Vere magna tuba terribilis cui omnia obaudiunt elementa que petras scindit, inferos aperit, clausuras tenebrarum pert- 10 transit, portas ereas conterit, vectes adamantinos et ferreos confringet, vincula mortis disrumpet et de profundis abissi aniinas liberatas corporibus suis assignat. Hec omnia cicias consumet in opere quam sagitta transit in aere dicente Apostolo: In momento, in ictu oculi, in novissima tuba. Tuba enim canet et mortui resurgent incorrupti. 15 In illa voce pulvis iam dissolutus corporum mortuorum in nova membra constringit; in illa voce quasi una persona obnoxia totum mare discutitur, ut si quid apud se retinet de humanis ossibus sine contradicione restituat. In illa voce a partibus mundi spiritus congregantur qui 20 resuscitant populum dormientem.

The saint
would make
men righteous
for fear of the
judgment.

Videtur istum sanctum incutere viatoribus terrorem ad iusticiam observandum pro timore diei iudicii; nec reperi in scriptis istius doctoris vel sancti alterius quod clavi, crux et lancea erunt realiter pro die iudicii sed 25 quod signum quoddam efficax in corpore Domini apparabit per quod duplex memoria de passione Christi in cordibus hominum imprimetur cum salvandi habebunt memoriam amoris et delectacionis et dampnandi habe- 30 bunt memoriam timoris et contristacionis.

The scars
may be present
only for the
moment.

Nec oportet fidelem esse sollicitum circa cicatrices Jesu nostri, quia hoc pro firmo tenemus quod tunc non erunt vulnera penam Christo inferencia nec horrorem in compositione sui corporis nec quod Christus tamquam ioculator ostendet suis fidelibus signum aliquod 35 falsitatis sed cum stat corpus glorificatum in diversis figuris se ostendere, eo quod materia erit tunc spiritui summe obediens, non video quod ille cicatrices continue antea vel in perpetuum postmodum erunt in corpore

1. A: *commoventur.* 2. A: *terribiliorem* deest. 6. A: *ad viva.*
12. A: *suis* deest. 22. A in marg.: *Johannes.*

14. I. Cor. XV, 52.

Domini remanentes. Excuciamus ergo tales difficultates superfluas et simus in difficultatibus fructuosis fidei stabilitati; et proporcionabiliter est de tuba Michaelis archangeli senciendum.

5

CAP. LVII.

Sequitur in textu Matthei: *Ab arbore autem fici discite parabolam: Cum iam ramus eius tener fuerit et folia eius nata, scitis quia prope est estas. Ita et vos: Cum videritis hec omnia, scitote quia prope est et in ianuis.*
 10 *Amen dico vobis: Non preteribit generacio hec, donec omnia fiant. Celum et terra transibunt; verba autem mea non transibunt.*

Super quo Jeronymus: *Sub exemplo arboris docuit consumacionis adventum. Quomodo, inquit, quando teneri fuerint in arbore ficus cauliculi et gemma erumpit in florem cortexque folia parturit, intelligitis estatis adventum et favonii ac veris introitum. Ita cum hec omnia que scripta sunt videritis: Nolite putare iam adesse consumacionem mundi sed quasi proemia et precursores 20 quosdam venire, ut ostendant quod prope sit eciam in ianuis.*

Amen dico vobis, non preteribit etc. *Supra diximus generaciones bonorum et e contrario malorum esse singulas. Igitur aut omne genus hominum signat genus aut 25 specialiter Judeorum.*

Celum et terra etc. Celum terraque transibunt in mutatione, non abolicione sui. Alioquin quomodo sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stelle cadent, si celum in quo ista sunt terraque non fuerit. Hec Jerome.

Videtur istum sanctum exponere hec verba evangelica There must be
 de calendis diei iudicii vel consummacionis seculi. Unde a certain time
 philosophi loquentes de periodis rerum corruptibilium et for the end of
 terminabilium dicunt quod quelibet talis res habet suam the world.
 35 etatem, periodum sive diem. Et sic necesse est istam

2. A: *superfluas*. 5. Hoc capitulum in cod. Cantabrigiensi (A) deest.
 19. Cod.: *prima*. 33. Cod.: *pariodis*.

6. Matth. XXIV, 32, 33. 13. Comm. in Matth. I. c. pag. 198.

duracionem mundi habere suum terminum qui erit, quando completus numerus humani generis ad perfeccionem mundi requisitus erit tam ad patriam quam ad tartarum adimpletus. Et ad hoc vadit similitudo Christi de arbore fici, de estate anni solaris et autumpni, ac si in fine autumpni fructibus maturatis et salvandis positis in domum celestis horrei ac zizannia cum paleis in inferno positis cumburendis erit in regione hac media consumacio non amplius duratura, sed oportet quod iste mundus ex causa multiplici habeat magnum annum. Et super isto videtur Apostolum capere I Cor. III suum modum loquendi de ligno, feno et stipula.

Chrysostom:
Reason for
selecting the
fig among the
trees.

Crisostomus autem super sentencia ista sic loquitur: *Quare non ex aliis arboribus sed pocius de ficu similitudinem sumit et estate?* Quia postquam alie arbores vernare ceperint, frequenter evenit ut accedens frigus precedat estatem et iterum arbores indurescunt; *ficus autem quia pene post omnes alias arbores vernalat, difficile post ficum intervenit.* Ideo ergo sic comparata est ecclesia in illo tempore propter indubitabilem seculi novi adventum. Sed que est illa assimilacio rei videamus. *Ficus bona vernali temporis temperamento mollescit ad folia, ecclesia autem miserabili persecucione conflicta compellitur ad mortem.* Sed Dominus hanc assimilacionem iocunditatis ex ficu non ad afflictionem corporalem retulit, sed spiritualem profectum animarum. Nam quando carnalia hominis affliguntur, tunc spiritualia eius gaudent, sicut ait Apostolus: *Et vos suscepistis verbum Dei in tribulacione multa cum gudio Spiritus Sancti.* Sicut enim vernali flatu arbores laxantur in folia et fructus, sic persecucionibus excitantur anime ad virtutem. Ideo autem *ficus ecclesie similatur, quia sicut ficus sub uno cortice plurima grana intra viscera dulcedinis inclusa constringit, sic et sub uno corpore ecclesia multos christianos inter viscera sue caritatis congregatos complectitur.* Deinde alia ratione omnis arbor pene in urno tempore fructum prebet; nam infra paucos dies maturi sunt et cadunt; *ficus autem ex quo ceperit fructum afferre usque ad*

17. Recte: *precedat.* 19. Cod.: *parata.* 20. Cod.: *novi* deest.
32. Cod.: *una.* 36. Cod.: *verno tempore.*

14. Op. Imp. I. c. pag. 954. 28. I. Thess. I, 6.

hiemem fructificare non desinit; nam iam alii colligunt matura et alii hic procedunt. Sic ecclesia ex quo cepit eciam sanctos afferre usque ad finem seculi non cessabit. De hac autem fico sub alia specie interpretacionem 5 fecimus apud Marcum estimantes ubique quod verum est, non affirmantes ut secundum hoc quod visum fuerit unicuique hoc probet.

Amen dico vobis etc. Res dubia semper facit hominem negligentem. Nam quod sine dubio nobis cognoscimus 10 venturum esse, ad eam rem nosmet ipsos magnanimititer confortamus. Ne ergo audientes apostoli certum periculum pro incerto suscipiant et dubitantes de eius adventu semet-ipsos in negligencia ponant, ideo sermonem suum iuramento confirmans ait: Amen dico vobis; non transibit 15 generacio hec, donec omnia fiant. Quia contra magnum periculum magna preparacio est necessaria, magna autem preparacio assiduam ammonitionem requirit et cautam. Et sciendum est quod non illud vult Christus apostolis suis ostendere, quia iam in continentि futura est 20 tentacio illa, sed quia omnino futura est, ergo non illos homines dicit, qui in illo tempore fuerant nati sed familia gentis ipsius est.

Generacio ista: id est, aut faciencium hanc temptacionem aut pacientium aut peccatorum hominum aut demoni 25 num qui operantur in eis: Nam utrique non cessabunt in seculo, donec consumacio fiat, ut dicatur illis: Discedite a me maledicti in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et angelis eius. Necesse est enim ut quamdiu fides temptetur, temptacio reservetur. Aut certe christianorum generacionem dicit, id est: Generacio ista mortalis non transibit ad immortalitatem, donec hec fuerint consumata, ut postea immortalis et impassibilis fiat.

Celum et terra etc. Quia celum et terra ad misterium vestrum creata sunt, verba autem sua ad gubernacionem vestram disposita sunt, celum et terra vanitati subiecta sunt, dicente Apostolo: Vanitati enim creatura subiecta est. Naturaliter autem veritas nescit mentiri nec potest aliquo modo perire. Hec Crisostomus.

Doubt makes men careless.

3. Cessabit. In textu Crysostomi secuntur haec verba: *Nam per singula tempora alii dormiunt, alii autem nascuntur.* 37. Cod.: *nec non.*

26. Matth. XXV, 41. 36. Rom. VIII, 20.

Videtur istum sanctum reverenter exponere verba evangelica et sane innuere quod, sicut non est iota vel apex in evangelio sine probabili racione, sic non est omissio cuiusquam verbi vel operis sine notabili ratione. Et super isto principio fidei laboravit iste sanctus 5 cum aliis fidelibus ipsum sequentibus, dicendo quare Christus de ficu et estate inseruit suam parabolam. In estate quidem fructus terre nascencium maturescunt et terra est viridis et florida, per quod signatur status patrie in beatis. Et propter hanc rationem notat hic 10 sanctus quare Christus dicendo: *Amen dico vobis* facit rationabile iuramentum; nam sicut ad dandum certitudinem notabilem de sua sentencia Christus sic iurat, sic in evangelio Johannis ut fideles intelligent eius naturam duplificem geminat regulariter verbum *Amen.*¹⁵

Lesson as to
oaths.

Et ex isto fideles eliciunt sibi regulam, quando et qualiter est iurandum. Cum enim nullum verbum creatoris debet esse ociosum, non debet dicere vel *certe* vel *est ita* vel *de facto* cum verbis aliis putatis sue sentencie, nisi quando est notanda racio cur sic putat.²⁰ Ideo consuetudo irrationabilis in istis locucionibus est tollenda; quando autem dicimus sentenciam auditorio annotandum et supponimus quosdam de ipso ambigentes certificari per tales adiecciones, tunc licitum est nobis moderanter adicere vel iurare.²⁵

Et hic laudamus Deum quod restat nobis via dicendi quare Christus inferendo verba evangelica: *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus* servaverat istam formam.

Secundo notandum est ex verbis Crisostomi quod probabile videtur Christum intendere quod *generacio* 30 *hec* includit tam salvandos quam dampnandos a mundi principio usque ad finem seculi duraturos, et cum hoc adiutorium bonorum angelorum iuvancium et pugnam diabolorum sanctos exercitancium — nam ista sunt necessaria media, ut omnia sint secundum Christi positum consumata: et sic notabiliter dicit hic sanctus, quod in creaturis subiectis vanitati est transitus, quia successio a preterito in futurum, in verbis autem Dei, hoc est, in sua sentencia non est variatio huiusmodi assignanda, quia cum eternaliter dicit cuncta que sunt 40

'This
generation'
includes both
predestinate
and reprobate.

sibi presencia non est fingendum quod prius dicit hoc fore, secundo hoc esse et tertio hoc fuisse.

CAP. LVIII.

Sequitur in textu Matthei: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli celorum, nisi pater solus.* Super quo Jeronymus: *In quibusdam Latinis codicibus additum 'et neque filius', cum in Grecis et maxime Adamancii et Pierii exemplaribus hoc non habeatur adscriptum, sed quia in nonnullis legitur, disserendum videtur.* *Gaudent enim Arius et Eunomius, quasi ignorancia magistri gloria discipulorum sit, et dicunt non potest equalis esse qui novit et qui ignorat.* *Contra quos breviter ista dicenda sunt.* *Cum omnia tempora fecerit Jesus, hoc est, verbum Dei:* *Omnia enim per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil; in omnibus autem temporibus eciam dies iudicii sit, qua consequentia potest eius partem ignorare, cuius totum noverit?* *Hoc quoque dicendum est.* *Quid est maius, noticia patris aut iudicii?* *Si maius novit quomodo ignorat quod minus est.* *Scriptum legimus: Omnia que patris sunt michi tradita sunt.* *Si omnia patris filii sunt, qua ratione unius sibi diei noticiam reservavit et noluit eam communicare cum filio.* *Sed et hoc inserendum: Si novissimum diem temporum ignorat, ignorat et penultimum et retrorsum omnes.* *Non enim potest fieri ut qui primum ignorat, sciat quid secundum sit.* *Igitur quia probavimus non ignorare filium Dei consummacionis diem, causa reddenda est cur ignorare dicatur.* Apostolus autem super Salvatorem scribit: *In quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi.* *Sunt ergo omnes thesauri in Christo sapientie et scientie, sed absconditi sunt.* *Quare absconditi.* *Post resurrectionem interrogatus ab apostolis de die manifeste respondit: Non est vestrum nosse tempora vel momenta que pater posuit in sua potestate.* *Quando dicit: 'Non est vestrum scire' ostendit quod ipse*

Jerome:
Christ knows
when the day
of judgment
will be.

3. A: *Cap. LVI.* 6. A in marg.: *Jeronymus.* 20. A: *Sed omnia.* 28, 29. B: *in Christo sapientie et scientie sed absconditi.* 29—30. A: *Sunt—absconditi sunt deest.*

4. Matth. XXIV, 36. Comm. in Matth. l. c. pag. 199.
14. Joh. I, 3. 19. Lucae X, 22. 28. Col. II, 3. 32. Act. I, 7.

sciat sed non expediat scire apostolis ut semper incerti de adventu iudicis sic cotidii vivant quasi die altera iudi- candi sint. Denique et consequens evangelii sermo id ip- sum cogit intelligi; dicens quoque patrem solum nosse, in patre comprehendit et filium. Omnis enim pater filii 5 nomen est. Hec Jeronymus.

Now-a-days
misuse of
Scripture is
common.

Ex isto dicto Jeronymi notaret catholicus quantum horrebant sancti doctores illos hereticos qui vel negarunt scripturam sacram et omnino evangelium vel sibi imposuerunt sensum sinistrum; et cum hodie sit utri- 10 usque communiter, patet quantum moderna ecclesia decidit a religione ecclesie primitive.

Augustine:
When Christ is
said not to
know, it means
that he would
not tell.

Augustinus autem videtur admittere hoc verbum evan- gelii, *Neque filius; neque audet quiescere in hac glosa quod filius non cognoscit hunc diem ex se vel huma- 15 nitus; sed hanc noticiam proprie tribuit patri suo. Unde primo tractatu Psalmi XXXVI sic scribit: Novissimus dies terribiliter venturus esse auditur eis, qui securi esse bene vivendo nolunt et male vivere | dici volunt. Utiliter 42⁵^a autem Deus latere voluit illum diem ut semper sit para- 20 tum cor ad expectandum quod venturum esse scit, et quando venturum sit nescit, quia vere dominus noster Jesus Christus magister nobis missus est, eciam filium hominis dixit nescire illum diem, quia in magisterio eius non erat, ut per eum sciretur a nobis; neque enim aliud 25 scit pater quod filius nescit, cum illa sciencia patris illa sit que sapientia eius, est autem sapientia eius filius eius, verbum eius. Sed quia scire nobis non proderat quod quidem ille noverat qui docere nos venerat, non tamen hoc quod nobis nosse non poterat non solum sicut ma- 30 gister aliquid docuit, sed sicut magister aliquid non docuit; tamquam magister enim sciebat et docere quod proderat et non docere quod operat, sic autem quodam locucionis genere nescire filius hominis dicitur quod non docet, ideo nescire dicitur quod nescire nos faciat. Quo- 35 modo cotidie loquimur modo quodam ut dixi locucionis, letum diem, quia letos nos facit, et tristem diem, quia tristes nos facit, et frigus pigrum, quia pigros nos facit,*

7. A in marg.: *Johannes.* 14. A: *Nec audet;* ib. A in marg.: *Au-*
gustinus. 29. A: *non tam.*

14. Sti. Augustini Opp. tom. IV, 1, pag. 257.

quomodo econtra dicitur a Domino. Nunc cognovi, dictum est Abrahe, nunc cognovi quoniam times Deum. Hoc enim Deus neverat et ante illam probacionem; nam illa probacio ideo facta est, ut nos nosceremus quod Deus iam neverat et propter nos docendos conscriberetur; quod ante documentum ille neverat et fortasse ille Abraham nondum neverat quas vires haberet fides eius. Hec Augustinus.

Videtur quod iste due fistule Spiritus Sancti in catholico sensu convenient, scilicet quod tota Trinitas absolute necessario scit omnia preterita, presencia vel futura, et hoc plane docet uterque eorum. Ideo hoc firmiter teneamus tamquam nostre fidei fundamentum. Videtur tamen Jeronymum innuere quod ista particula non habetur in Grecis codicibus vel Ebreis, sed quia Marci XIII, 32 expresse scribitur in Latino: *De die autem illo vel hora nemo scit neque angeli in celo neque filius nisi pater.* Item, textus Matthei iam lectus videtur sonare in eandem sentenciam, cum in isto *nisi pater solus* videtur pertinens precise exclusio personalis.

Item, pari evidencia qua hic defectus interpretum, ponit posset defectus ab heretico in quolibet verbo evangelico quod depravat. Sic enim multi interpretes impo- suerunt calumpniam interpretacioni Jeronymi. Supposito ergo quod ista fuit loqua in tribus codicibus, patet ex glosa Augustini quod eadem manet sentencia utro- bique. Consonat autem iste textus Marci utilitati ecclesie et aliis modis loquendi scripture. Dicit enim Christus Matthei XXV, 12 *Amen dico vobis; nescio vos,* hoc est, 30 *nescio vos esse digne ad beatitudinem admittendos, et conformiter, filius magister optimus nescit quod dies ista sit militanti ecclesie declaranda.* Sed tota Trinitas licet tunc diem clare cognoverit expectat usque post diem iudicii ut sit in patria declarata.

35 Et per hoc patet responsio ad argucias sophistarum: Arguunt enim ex glossa Augustini quod tota Trinitas nescit quicquid fecerit nos nescire. Et cum tot ignoramus que omnia approbat Trinitas benedicta, videtur quod illa Trinitas omnia illa nescit. Sed sciant garruli

The Trinity
knows all
things, past,
present and
future.

2. B: *quia times.*
5, 6. B: *quod autem.*
35. A: *per hoc deest.*

3. B: *hoc est Deus.*
10. A in marg.: *Johannes.* 4. A: *illa probacio.*
21. A: *hic twice.*

ignari sic obicientes quod fides scripture appropiat sibi circumstancias cum quibus taliter est loquendum. Ideo oportet sic obientem addicere et docere quod in qualibet tali ignorancia nostra quam Deus approbat est indifferens approbacio Trinitatis. Ideo dicitur com- 5 muniter atque catholice quod tria specialiter sunt que Jesus noster vult eciam membra sua dum in vita fuerint ignorare; primum est si sunt predestinati, secundum si precise tanto tempore viabunt, et tertium si in illa hora erit dies iudicii; et ignorancia cuiuslibet 10 horum trium est ad magnam utilitatem ecclesie, si videmus; nam in multis non confirmatis nunc in gracia est valde utile quod nunc non noscant suam predestinacionem, sed pie sperent suam beatitudinem, quia a probabili nemo dampnabitur nisi propter defectum fidei, 15 spei et caritatis, quia si indefectibiliter crederent adventum diei iudicii et sperarent suam beatitudinem, vigilancius viverent virtuose, ut viator vigilanter credens quod in crastino ponetur ad humanum iudicium vel perdendo bona sua temporalia vel hereditatem vel vitam 20 eciam corporalem, vigilanter et devote timeret ne poseret recenter obicem, ne iudex terrenus iudicet contra ipsum. Multo magis de finali iudicio et cum prolixitas temporis non facit torporem fidei nisi propter peccatum notabile in eadem, patet quod torpor fidei de die 25 iudicii est causa notabilis quare homines dampnabuntur. Et conformis est racio quare Deus vult communiter finem vite huius nobis fragilibus esse absconditam; et conformis est racio quare Deus non revelat communiter viatoribus quod salvabuntur, ymmo (ut dicitur 30 communiter) Deus non potest alicui revelare suam dampnacionem, quia cum revelacio sit actus sonans in bonum, et tales quibus fit ista revelacio rationabiliter desperarent, Deus induceret desperationem tali homini malo modo. Et hoc ignorarunt calculatores presump- 35 tuosi, ut abbas Joachim et ceteri qui prophetando de die iudicii turpiter defecerunt. Dimitamus igitur ex hac doctrina Christi presumptuosam sollicitudinem ad cognoscendum illa que Deus vult nobis hic esse incognita et demus operam ad cognoscendum puncta utilia 40 que proficerent ad virtuose vivendum et crimina fugiendum.

5. A: *Trinitas.* 27—29. A: *vult—Deus deest.* 39—40. A: *cognite.*

Three things
that Christ will
not let us
know;
1. if we are
predestinate,
2. the hour of
death,
3. the day of
judgment.

CAP. LIX.

Sequitur in textu Matthei: *Sicut autem fuit in diebus Noe, ita erit et adventus filii hominis; sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptui tradentes usque ad eum diem quo intravit Noe in arcam, et non cognoverunt donec venit diluvium et 426^a tulit omnes; ita erit et adventus filii hominis.* |

Super quo Jeronymus: *Queritur quomodo suprascriptum sit: Surget gens contra gentem et regnum contra regnum, et erunt pestilencie et fames et terremotus et nunc ea futura memorentur, que pacis indicia sunt. Sed existimandum est iuxta Apostolum quod post pugnas et dissensiones, pestilencias et fames et terremotus et cetera quibus genus vastatur humanum brevi subsecutura sit 15 pax que quieta omnia repromittat, ut fides credencium comprobetur utrum transactis malis iudicem sperent esse venturum. Hoc est enim quod in Paulo legimus: Quando dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor parturientis et non effugient.*

Jerome:
Trouble shall
be followed by
peace.

20 Hec Jeronymus. Videtur istum sanctum horrere quindecim dicta apocrifa que narrantur de processu diei iudicii, quia illa nec fundantur rationibus nec scriptura; et cum in eorum assercione iacet periculum, sanctum et salubre videtur 25 ipsa dimittere. Sic enim capi posset apocrifum ut evangelium et dimitti doctrina salubris per quam ecclesia informaretur in moribus et peccati vicium precaveret. Hoc tamen videtur sanctum asserere quod inopinate et incognite succedit dies iudicii, sicut fuit de adventu 30 diluvii; et videtur evangelium expresse dicere istam sentenciam.

Danger of
dwelling on the
15 last signs.

Sequitur autem textus evangelii sub hac forma: *Tunc duo erunt in agro, unus assumetur et alter relinquetur, due erunt molentes in una mola, una assumetur et altera 35 relinquetur, duo in lecto: unus assumetur et alter relinquetur.*

1. A: *Cap. LVII.* B: 49. 5. B: *in quo.* 8. A in marg.: *Jeronymus.* 12. A: *existimandum; est.* 15. B: *qui quieta.* 21. A in marg.: *Johannes.*

2. Matth. XXIV, 37—39. 8. Comm. in Matth. l. c. pag. 200.
17. I. Thess. V, 3. 32. Matth. XXIV, 40—41.

Jerome: Super quo Jeronymus: *Tunc; inquit, duo erunt in agro, quando scilicet tempore consummacionis atque iudicii duo in agro pariter invenientur, eundem habentes laborem et quasi parem sementem, sed fructum laborum non eque recipientes.* Due quoque molentes simul erunt: 5 *altera assumetur et altera relinquetur.* In duobus qui in agro commorantur et in duobus que pariter molunt vel signagogam intelligere debemus et ecclesiam quod simul molere videantur in lege et de eisdem scripturis sanctis farinam texere preceptorum Dei, vel ceteras hereses que 10 aut de utroque testamento aut de altero videntur molere farinam doctrinarum suarum, et cum unum christiani nomini*s* propositum habent non eandem mercedem recipient alii assumptis et aliis derelictis. Hec Jeronymus.

The church
divided into
active and
contemplative
members.

Videtur istum sanctum nomen militantis ecclesie in 15 duas partes dividere, scilicet contemplativos et activos, et in utroque membro sunt gradus multiplices, quia quidam vivunt finaliter secundum regulam scripture sacre, et quidam inmiscent ypocrisim vel peccata alia finalis impenitencie, et primi assumentur ad beatitu- 20 dinem et alii ad dampnacionem perpetuam relinquuntur. Uterque tamen status est satis laudabilis si fuerit in veritate evangelica consumatus.

Exprimit autem evangelium statum secundum acti-
vorum in genere feminino ad denotandum quod status 25
ille imperfeccior est priori iuxta illud Luce X, 41:
Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima, porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea. Illi autem qui quiete et iocunde colligunt flores contemplacionis dicuntur esse 30
in agro scripture tamquam masculi in parte optima quietati. Non obest autem sed consonat intelligere per illas duas molas legem veterem ut molam pigram et legem gracie ut molam superiorem celerius circumduc-
tam. Nec repugnat intelligere per illas duas molas, per 35
molam pigram inferiorem statum sublunarem vel pro-
speritatem mundanam, et per molam superiorem con-
sideracionem de statu beatitudinis quem homines in patria possidebunt. Per has autem duas consideraciones

1. A in marg.: *Jeronymus.* 4, 5. A: *fructum laborum non eque.*
20. A: *assumetur.* 35. A: *duas deest.*

1. Comm. in Matth. I. c. pag. 200.

videntur quidam molere farinam anime, ut spiritualiter
nutriantur.

Augustinus autem videtur exponere complectius istum
textum de triplici statu ecclesie militantis, primam par-
tem de predictoribus, quorum vita quodammodo est
commixta; secundam partem de laboratoribus, et ter-
ciam partem de quiescentibus ab ipsis duobus laboribus;
sed contemplando continue rogant Deum. Unde in primo
tractatu Psalmi XXXVI sic scribit: *Jam vero quia in*
10 quocunque genere vite quod habet aliquam professionem
non omnes inveniuntur probi, non omnes inveniuntur re-
probi, ex hoc apparet, quia de quibusdam hominum gene-
ribus que per similitudines in evangelio modo proposita
audivimus sic concluditur: Unus assumetur et alter relin-
15 quetur. Assumetur bonus, relinquetur malus, videntur duo
in agro. Eadem professio est sed non idem cor, profes-
sionem vident homines, cor novit Deus; quod licet ergo
agro significet unus assumetur et unus relinquetur non
quasi dimidia pars assumetur et dimidia relinquetur sed
20 genera hominum duo dicit, et si aliud eorum sit in paucis
aliud in multis. Unus assumetur et unus relinquetur, sic
ut in lecto sic in molendino. Expectatis fortasse quid ista
sint. Videlicet tecta esse et similitudinibus quibusdam invo-
luta; potest michi aliud videri, alteri aliud, sed neque ego
25 quod dixero prescribo alteri ad meliorem intellectum, nec
ille michi tantum si utrumque accipendum sit, utrumque
tamen fide concordet. Videntur michi in agro laborare
qui presunt ecclesiis, sicut dicit Apostolus: Dei agricul-
tura, Dei edificatio estis. Nam architectum se dixit,
30 quando dicit ut sapiens architectus fundamentum posui
et agricolam se dicit: Ego plantavi, Apollo rigavit sed
Deus incrementum dedit. In molendino autem duas dixit,
426^b non duos; credo quod hec figura ad plebes pertineat | ;
quia prepositi regunt, plebes autem reguntur; et molen-
35 dinum puto dictum mundum istum qui rota quadam tem-
porum volvitur et amatores suos conterit. Sicut ergo
qui de actionibus mundi non recedunt, sed cum et alii

Augustine:
Those who are
taken and left
are the good
and bad
respectively.

3. A in marg.: *Augustinus.* 11. A: *invenientur.* 14, 15. A:
et unus relinquatur. 21, 22. A: *sic in lecto.* 30. A: *cum dicit.*
36. A: *Sunt ergo.* B in marg.: *correxit.*

9. S. Augustini Opp. tom. IV, 1, p. 258—259. 21. Matth. XXIV, 4.
28. I. Cor. III, 6. 31. I. Cor. III, 6.

bene operantur, alii male; alii sibi amicos faciunt de nam-mona iniquitatis a quibus recipiantur in tabernacula eterna, quibus dicetur: Esurivi et dedistis michi manducare, alii ista negligunt quibus dicetur ibi: Esurivi et non dedistis michi manducare. Proinde quia hiis qui versantur in nego ciis et operibus huius mundi, alii diligunt benefacere indigentibus, alii negligunt tamquam de duabus in molen-dino, una assumetur et una relinquetur. Lectum autem prestitum arbitror pro quiete, quia sunt qui neque accio-nes mundi pati volunt, sicut sunt coniugati homines ha-bentes domos, familias, filios, neque aliquid in ecclesia agunt, sicut prepositi, veluti in agricultura laborantes; sed velut ad hoc infirmi secedunt ad ocium et quieti esse diligunt veluti memores infirmitatis sue non se commit-tentes magnis accionibus et quodammodo in strato in-firmitatis rogantes Deum, et ipsa professio habet bonos, habet et factos; proinde eciam ex hiis unus assumetur et unus relinquetur ad quamcunque te professionem con-verteris para te pati factos; alioquin si te non paraveris, invenies quod non sperabas et deficies aut perturbaberis.

20 Hec Augustinus.

Augustine
refers the text
to the three
ranks in the
church.

Videtur istum sanctum per istum textum evangelium intelligere per ordinem clericos operarios et dominos temporales; et probabile videtur quod de prima parte ecclesie plurimi relinquentur, quia laborant in ecclesia propter lucrum; sicut inserunt illos clericos in ecclesia qui amplius volunt dare.

CAP. LX.

Sequitur in textu Matthei: Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dominus rester venturus sit. Illud autem scitote quia, si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, ut non sineret perfodi domum suam. Ideoque et vos estote parati; quia qua hora non putatis filius hominis venturus est.

28. A in marg.: *Johannes.*
ergo deest.

29. A: *Cap. LVIII;* B: *60;* ib. B:

Super quo Jeronymus: *Perspicue ostendit Dominus quare supra dixit: De die autem illa nemo novit, neque filius hominis neque angeli nisi pater solus, quod non expeditat scire apostolis, ut pendule expectacionis incerto 5 semper eum credant esse venturum quem ignorant, quando venturus sit; et non dixit quia nescimus qua hora venturus sit Dominus, sed nescitis premissoque patris familie exemplo cur reticeat consummacionis diem manifestius docet dicens: Estote parati quia nescitis horam qua filius 10 hominis venturus est.* Hec Jeronymus.

Jerome:
Christ shews
why the day
was not to be
known.

Videtur istum sanctum ex processu evangelii huius concludere quomodo Christus docet saluberrime homines vigilare; sicut enim corporalis vigilia est experreccio sensuum ad sensibilia circumstancia cognoscendum, sed 15 spiritualis vigilia est mentis expereccio ad animi pericula cognoscenda et specialiter quod homo videat fide vigili fidem de die iudicij. Nam iuxta dicta fides ista est fundamentum domus spiritualis anime cuius fundamentum humilitas est sementum. Quatuor autem partites sunt virtutes quatuor cardinales, scilicet iusticia, prudencia, fortitudo et temperancia. Tectum autem huius domus quoad mererium est spes beatitudinis et caritas. Tegumentum constat autem ex dictis et practica quomodo fur diabolus latens in tenebris peccatorum in fundamento fidei nititur perfodere domum istam.

The spiritual
house;
Faith the
foundation,
Humility the
cement,
Virtues the
wall,
Hope and
Charity the
roof.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Quaenam ratione homini absconditus est dies mortis ipsius. Videlicet ut semper benefaciatur, semper mortem suam 30 sperans. Eadem ratione et ab omnibus hominibus absconditus est dies adventus Christi, videlicet ut sua generacio salvetur sciens adventum ipsius, sed omnes dum in singulis quibusque generacionibus adventus Christi speratur et nescitur quando, ut continue timeatur. Ideo interrogantibus se discipulis suis: Domine si in tempore hoc restitues regnum Israel, respondit: Non est vestrum nosse tempora vel momenta que pater posuit in sua potestate.*

Chrysostom:
Advantage of
not knowing
the day of
judgment.

i. A in marg.: *Jeronymus.* ii. A in marg.: *Johannes.* 15. Codd.: *expergeccio.* 17. A in marg.: *Vigilia duplex* { *corporalis.* 32. A: *scilicet omnes.* 34, 35. A: *Ideo intus rogantibus.*

1. Comm. in Matth. I. c. pag. 201. 27. Opus Imp. I. c. pag. 957. 35. Act. I, 6, 7.

Interpretation of the parable of the goodman *Illud autem scitote quia, si sciret etc. Pater familias enim est unusquisque secundum animam in domo patris sui; fur autem diabolus est, domus autem nostre nature corporee sunt ianue os et aures, fenestre autem oculi. Sicut ergo per ianuas et fenestras cito ingreditur latro et spoliat patrem familias, sic per os et aures et oculos in hominibus facile invenit diabolus occasionem ad animam et facit eam captivam: Quia sicut et in Jeremia tale aliquid scriptum est: Mors intravit per fenestras vestras. Si ergo vis esse securus, pone seram ianue tue, id est, 10 legem timoris divini ori tuo, ut dicas cum propheta: Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea, posui ori meo custodiam. Item Sapientia docet: Obstrue aures tuas spinis, ut non audias verba maligna. Sed quam fragiles sunt nostre sere, nisi Deus illas servaverit, quia nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilat qui custodit eam. Rogemus Deum pariter cum propheta: Pone Domine custodiam ori meo et ostium circumstancie labiis meis. Non declines cor meum in verba malicie. Ponē seras super fenestras oculorum tuorum, 20 ut dicas cum castissimo Job: Posui testamentum oculis meis, ut non sentirem in virginem. Item, si concupivi agrum proximi mei, ego seminem et alii metent.*

Need of active watchfulness.

Item, quia fragiles sunt sere fenestrarum nostrarum, Deum invocemus cum propheta dicentes: Inclina cor meum 25 in testimonia tua et non in avariciam. Averte oculos meos ne videant vanitatem. Quid ergo? Nescit anima mea quando per istos introitus fur ingreditur super eam? Vere nescit. Et quidem quando ducitur ad peccatum, scit: quando autem ingreditur, nescit. Ideo vigilare debet 30 et claudere omnes introitus istos: os quidem narracionibus sanctis, aures audicionibus piis, oculos consideracione mirandorum operum Dei mentem cogitationibus occupare celestibus. Non enim sufficit ut non loquatur vel audiat vel videat vel cogitet mala. Qui enim hec facit, clausit 35 introitus suos, et implevit et oppilavit malo adversus bonum ut, ne habeat locum introeundi spiritus bonus; qui

1. A: enim deest 3. A: suis 3, 4. A: corporie. 9. A: alii quid deest; ib. A: quia deest B: addit. 22. B: in deest. 26. A: et testimonia. 27. B: mea deest. 28. A: in eam.

8. Jer. IX, 21. 12. Psalm. XXXVIII, 2. 14. Eccl. XXVIII, 28. 18. Psalm. CXXVI, 1. 19. Psalm. CXI, 3, 4. 21. Job XXXI, 1, 8. 25. Psalm. CXVIII, 36, 37.

autem mala quidem deponi ab eis, bona autem non suscipit, ille dicitur apertos habere introitus. Propterea vacantes eos inveniens inimicus intrat ad animam. Propter quod opus est ut isti introitus non solum non videntur in malis, sed etiam ut sint clausi et pleni et oppilati bonis adversus mala, ut malus spiritus non inveniat locum introeundi. Unde sapienter Petrus dicit ad Clementem, quomodo debet quis incessanter que Dei sunt loqui et cogitare, quoniam si mens fuerit in hiis occupata malus non invenit locum ad mentem. Consequenter propheta non dixit tantum: Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum et in via peccatorum non stetit et in cathedra pestilencie non seddit, sed addidit: Sed in lege Domini voluntas eius et in lege eius meditabitur die ac nocte. 15 Et Paulus cum diceret: Non est nobis collectuacio aduersus carnem et sanguinem, non dixit tantum: Deponite mala sed suscipe armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, id est, omnia bona facite. Sicut enim vas quamdiu est plenum de aliquo non recipit supermissum, 20 si autem vacuum fuerit, recipit omne quod mittitur: sic homo quamdiu occupatus est malis, non recipit bonum, et si preoccupatus fuerit bonis repellit malum: si autem nec isto nec illo occupaverit mentem omnis spiritus intrat in eum.

25 Intrans autem non statim dicit ad peccatum sed pri-
mum delectat cum malis et sensum carnalibus desideriis
alligat eum et postea dicit ad peccatum, quando iam etsi
intelligit malum esse quod facit non potest resistere con-
tra malum. Si ergo te negligente domum corporis tui
30 hoc modo servare ingressus fuerit fur diabolus et fura-
tus fuerit vestimenta nupciarum quibus te renovatum in
baptismo induit Deus, si furatur aurum intellectus tui,
si divinorum eloquiorum argentum quod forsitan cum
multo fabricasti labore, si linteamina graciarum, que tibi
35 dedit Deus, cum te adoptaret in filium, ceterasque virtutes
spirituales tollens ad te dormientem fecerit te mendicum
et nudum sicut serpens Adam: quid facies? quomodo nu-
dus ante conspectum Domini Dei tui accedes? Et ille qui-
dem nudus abscondit se inter ligna paradisi: tu autem

Wary
proceeding of
the tempter.

1. A: *deponis.* 3. A: *eos deest.* 18, 19. A: *vas quam Domini.*
38. A: *ante faciem.*

11. Psalm. I, 1, 2. 15. Eph. VI, 12, 13.

sub qua fissura petrarum te abscondes a facie Domini, cum venerit confringere terram? Et Adam quidem a Deo quesitus inventus est, tu autem abiceris et peribis, quia ille ignorans serpentis versuciam per simplicitatem suam nudatus est: tu autem sciens tot scripturis ammonitus per negligiam factus es nudus. Propter quod ille mortalitate vestitus est ad tempus, tu autem ipse in eternum tradendus es morti, maxime cum te comprehendenter finis, priusquam tibi per misericordiam altera texeris vestimenta. Nam prima prestantur gratis a Deo, secunda autem vix et cum nimio reparantur labore et luctu quomodo hec parabola est. Veniamus itaque ad istam parabolam causam. Omnis homo, si sciret quando dies Domini venturus est sicut fur super eum perveniret et non sine retinendi perfodi domum suam. Non dico quod repelleret fur a se sed ficeret iusticiam ut veniente sententia Dei non perfoderetur quasi ignorans sed vocaretur quasi iam preparatus ad exitum. Quando anime peccatrices delectantur in corpore et tamquam in suo proprio domicilio gaudent veniens cum sententia Dei angelus mortis perfodit corpus et animam violenter divellit ab eo. Anime autem iuste que non delectantur in corpore sed quasi in exilio sunt veniente sententia in eas non perfodiuntur nolentes sed vocantur gaudentes. Hec Crisostomus.

Ex hiis dictis patet in parte quomodo noster pater familias custodire debeat domum suam.

CAP. LXI.

Sequitur in textu Matthei: *Quis, putas, est fidelis servus et prudens quem constituit dominus suus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille servus quem, cum venerit dominus eius, invenerit sic facientem. Amen, dico vobis, Super omnia bona consti-tuet eum.*

1. A: *scissura*. 7. B: *est deest*. 9. B: *per penitenciam*. 13. A: *sciret quomodo*. 14–15. B: *sed insperate veniens sicut fur perveniret*. 15. A: *suam deest*. B in marg. addit. 17. A: *perfodaretur*; ib. A: *iam deest*. 25. A: in marg.: *Johannes*.

Super quo Jeronymus: *Plenius inculcat et replicat quare de die consummacionis et hora nec angelus nec se scire predixerat sed solum patrem quod non expediat scire apostolis. Exemplum patris familie, hoc est, sui et fidelium servorum, id est, apostolorum, ad cohortacionem sollicite mentis interseruit, ut spe premiorum ministrent conservis in tempore suo cibaria doctrinarum.* Hec Jérôme:

Another reason why the day of judgment should be unknown.

Chrysostomus autem super isto textu sic loquitur: *Cum de vigilante et non vigilante super domum suam Dominus loqueretur, sciens quoniam plerumque sacerdotes mali dormire faciunt populum in peccatis, boni autem excitant a negligencie sompno et faciunt vigilare in operibus bonis, quasi assidua tuba doctrine sue excitantes ad bona opera animas auditorum, consequenter de bonis sacerdotibus et miseris sacerdotibus | introducit sermonem, dicens: Quis est fidelis servus et prudens? Sicut enim paterfamilias super possessionem suam villicum ponit, ut non cum singulis colonis habeat causam sed de solo villico omnem exigat rationem; si ergo inter colonos aliqua indisciplinacio fuerit feda, unusquisque pro suo delicto reus efficitur, villicus autem pro delicto omnium, et si bene redditum suum reddiderit, unusquisque pro sua fide laudatur, villicus autem pro fide omnium remuneratur: sic et Deus in populo ideo ordinat sacerdotes, ut actuum eorum ipsi discuant rationem; ideoque peccante populo unusquisque quidem pro suo peccato punitur; sacerdos autem pro peccatis omnium. Et bene agente populo unusquisque quidem pro suo bono remuneratur, sacerdos autem pro bonis omnium. Quis est servus fidelis et prudens? Rem quidem laudabilem proponit, rarissimam autem ut quis fidelis inveniatur et prudens. Ecce si queras fideles, id est, Deum timentes, et ipsos non quidem multos invenies, tamen adhuc facile invenies; item si prudentes queras,*

Chrysostom: The priest is set as steward over Christ's household.

1. A in marg.: *Jeronymus.* 6. A: *interserit.* 9. A in marg.: *Crisostomus.* 12. A: *excitant* deest. 13. A: *et deest.* 18. A: *cum deest.* 19. A: *omnem* deest. 20, 21. A: *aliqua disciplinacio.* 22. A: *delicto* deest; ib. A in marg.: *Unusquisque pro peccato suo punitur, sacerdos autem malus pro peccatis omnium, unusquisque pro bono suo remuneratur, sacerdos autem bonus pro bonis omnium.* 33. A: *non deest.* 34. A: *facile* deest.

1. Comm. in Matth l. c. pag. 201. 9. Op. Imp. l. c. pag. 958.

invenies multos: fidelis autem et prudens difficile inveniatur; quomodo qui fideles sunt, id est Deum timentes, difficile sunt et prudentes, et qui prudentes inveniuntur, difficile et timentes Deum. Quanto autem rarer invenitur fidelis et prudens, tanto qui inventus fuerit beavior est.⁵ Prudentem autem dico, non scientem et doctum sed sensatum et mente acutum, qui potest rerum ponderare naturas et secundum naturam potest rationabiliter omnia agere. Plerumque autem sunt multi habentes scienciam multam, sed nec se sapienter regunt nec scienciam sapi-¹⁰ enter dispensant. Et omnis quidem potest prudens esse et scienciam habere ex parte, non autem et omnis sciens potest sapienciam habere, quoniam in actu probatur sapiencia uniuscuiusque, sciencia autem in sermone. Fidelis quidem queritur propter Deum ut timeat Deum, prudens autem propter homines, ut populum Dei sapienter gubernet. Quoniam ergo non tantum Deo prudencia hominis, quantum conscientia placet: hominibus autem non tantum conscientia quantum sapiencia prodest: si fuerit quis tantum fidelis, laicum quidem facit, sacerdotem autem non 20 facit, nisi fuerit fidelis et prudens. Ergo fidelis queritur, ut faciat priusquam dicat, prudens ut postquam fecerit dicat intelligens, cui qualis doctrina conveniat et quando.